PREFEITURA DE

VALINHOS

Ofício n° 825/2014-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 08 de julho de 2014.

Ref.: Requerimento n° 1.008/2014-CMV

Vereador Rodrigo Toloi

Processo administrativo n° 10.092/2014-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do vereador Rodrigo Toloi, consultada a área competente da

Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

- Há possibilidade de instituir programa com a finalidade de conscientizar a população

acerca da prevenção e do tratamento das doenças que acometem os munícipes tais

como a dengue, o acidente vascular cerebral (AVC) e a diabetes, por meio da utilização

de vídeos educativos a serem transmitidos nas unidades básicas de saúde do

Município?

Resposta: Em conformidade com esclarecimentos fornecidos pela Secretaria da

Saúde, o Departamento de Programas e Projetos em Saúde é responsável pela

elaboração, implantação, desenvolvimento e avaliação dos programas de saúde

desenvolvidos junto à rede municipal de saúde, a fim de prevenir, promover, manter e

recuperar a saúde da população.

Neste sentido, no tocante aos programas específicos propostos como

acidente vascular cerebral e diabetes, estes são desenvolvidos através do "Programa da

Saúde do Adulto", em todas as Unidades Básicas de Saúde, por meio da equipe

multiprofissional, onde são abordados os seguintes temas:

• Hipertensão arterial;

• Diabetes Mellitus;

• Cuidados e Controles em hipertensão arterial e diabetes;

• Dislipidemias;

• Alimentação saudável;

• Importância de atividades físicas;

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - sP - CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
• Estresse - relaxamento;

• Doenças osteoarticulares;

• Assistência farmacêutica;

• Substâncias lícitas e ilícitas (tabaco, álcool e drogas);

• Saúde bucal;

• Cidadania e qualidade de vida;

• Bingo: qualidade de vida;

• A importância do autocuidado;

• Autoaplicação de insulina e automedida de pressão arterial;

• Autocuidado com os pés;

• SUS: direitos e deveres.

Outrossim, esclarece ainda aquela Pasta que as reuniões dos grupos

ocorrem quinzenalmente, em datas e horários prefixados, geralmente antecedendo às

consultas do clínico geral e são utilizados pela equipe para a apresentação de recursos

áudio visual, folhetos educativos e rodas de conversa.

lnobstante, cumpre informar que é realizado atendimento a crianças,

adolescentes e jovens portadores de diabetes tipo 1, através de consultas em

endocrinologistas no CEV - Centro de Especialidades de Valinhos e atendimentos

individuais e/ou em grupos com nutricionistas e psicólogos no espaço aberto Casa do

Adolescente.

Ao ensejo, reitero a Voss Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON RO TO MACHADO

Pr o Municipal sento

A PRorocOLO
a

ER L.nD MESeSnihAoSr
DE OLIVEIRA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de e NN
Procedencia: Call WICINAL

Valinhos Esp6ele: oFfclo
Número: oF N°825/14 DTUSA3Ifo Documento: 08/07/2Ó14
ASSUntO: REQ N° 1008/14 CMV VER RODRIGO TOLOI PRC

PAÇO MUNICIPAL- PALÁclO INDEPENDÉNClA - Rua Antoi
• N° 10.092/14 PMV

Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.